
2022

Свидетельство 01-П№108 от 09 октября 2015г.
Свидельство № 0044.02-2010 от 25 декабря 2012г.

«Полигон захоронения твердых коммунальных
отходов в Красносулинском районе Ростовской

области и Мусоросортировочный комплекс мощностью
250 000 тонн в год твердых коммунальных отходов в

Красносулинском районе Ростовской области»

Заказчик - ООО «Экострой-Дон»

ОВОС

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

793-ОВОС



2022

И
нв

. №
 п
од
л.

П
од
п.
и 
да
та

Вз
ам

. и
нв

. №
Со
гл
ас
ов
ан
о

Свидетельство 01-П№108 от 09 октября 2015г.
Свидельство № 0044.02-2010 от 25 декабря 2012г.

«Полигон захоронения твердых коммунальных отходов в
Красносулинском районе Ростовской области и

Мусоросортировочный комплекс мощностью 250 000 тонн
[...]
              *-  залповый сброс от унитаза 

Очистка сточных вод от мытья машин и повторного использования очищенных 

сточных вод в оборотной системе водоснабжения. 
 

Мойка большегрузных автомобилей предназначена для осуществления наружных 

моечных работ большегрузных автотранспортных средств в составе 

мусороперерабатывающего завода. Наружные моечные работы выполняются по заданной 

программе с помощью высокоавтоматизированного комплекса на основе автоматической 

портальной установки «KARCHER» типа ТВ 50. 
Здание моечной включает помещение участка наружной мойки в виде проездного 

бокса. 
Поскольку моечная предназначена для обслуживания автотранспортных средств в 

составе МП завода, ее производственная программа рассчитана исходя из 

производительности технологического оборудования. 
Производительность моечной по большегрузным автомобилям составляет 4 

автомобиля в час.  
Максимальное количество обслуживаемых автотранспортных средств на одну смену 

составит 48=32 ед. 
Годовое количество обслуживаемых автотранспортных средств при односменной 

работе и коэффициенте использования оборудования 0,85 составит 323300,85=8976 ед. 
Высокоавтоматизированный комплекс «KARCHER» включает следующее 

технологическое оборудование: 
- портальная установка (портал) типа ТВ 50; 
- мойщик днища типа RCW; 
- система повышения давления чистой и очищенной воды; 
- аппараты высокого давления типа типа HDS 12/14-4 ST Eco в количестве двух 

комплектов; система ремонта; 
- система рециркуляции типа WRP 16000; 
- компрессор поршневой типа CB 4/C-200.LB 40. 
Технология наружных моечных работ автотранспортных средств включает ряд 

операций в зависимости от программы, задаваемой оператором (мойщиком-уборщиком 

подвижного состава). 

80



 

При заезде автотранспортного средства в проездной бокс срабатывает датчик светового 

барьера и автоматически включается мойщик днища типа RCW, омывающий нижние 

поверхности под высоким давлением (60 бар, 200 л/мин), после окончания пересечения 

автомобилем светового барьера мойщик днища выключается. По сигналу светофора 

автомобиль с полностью обработанным низом останавливается на рабочей позиции, и 

водитель покидает кабину после чего начинается процесс мойки. 
Процесс мойки осуществляется при проходах портала типа ТВ-50 по специальным 

рельсам вдоль неподвижного автомобиля. Скорость перемещения портала составляет до 24 

м/мин в зависимости от выполняемой операции. 
При первом проходе от кабины до задней части автомобиль обрабатывается струями 

воды под высоким давлением, подаваемой из вращающихся спинеров, чем достигается 

предварительное разрушение и смыв загрязнений. Затем автомобиль покрывается активной 

пеной/шампунем. Моющие средства размягчают загрязнения всех типов. Через очень 

короткий промежуток времени, но достаточный для действия реагентов, вдоль автомобиля 

проходят три вращающиеся щетки портала с пеной/шампунем. Следующим проходом портал 
ополаскивает автомобиль. При использовании воска-осушителя происходит интенсивное 

связывание воды, укрупнение капель и их скатывание, чем обеспечивается осушение 

отмытых поверхностей. 
Представленный процесс мойки предназначен для сильнозагрязненного 

автотранспорта. При этом доля участия ручного труда исключается или сводится к обработке 

труднодоступных мест. 
Параметры и операции технологического процесса могут быть заданы по одной из 

выбранных программ с помощью поворотного переключателя на пульте управления. 
Сточная вода после мойки автомобилей поступает в лоток, затем через пескоуловитель 

попадает в резервуар-отстойник и далее в резервуар-накопитель. Насос, находящийся в 

резервуаре-накопителе нагнетает воду через модульную систему фильтрации (песчано-
гравийный фильтр, поставка «KARCHER») в бак для очищенной воды. Из бака очищенной 

воды вода насосом подается на моечную установку. 
Модульная установка фильтрации периодически очищается обратной промывкой. 
Очистные установки мойки очищают сточные воды моечной установки до состояния, 

допускающего их повторное использование в процессе мойки.  
Потребность в основных видах ресурсов для технологических нужд определена на 

производственную программу моечной по характеристикам оборудования и по 

рекомендациям изготовителя основного технологического оборудования «KARCHER». 
В состав мойки большегрузных автомобилей входит следующее оборудование: 
- портал типа ТВ 50; 
- система повышения давления чистой и очищенной воды (два насоса); 
- аппараты высокого давления типа HDS 12/14-4 ST Eco в количестве двух комплектов; 
- система рециркуляции типа WRP 16000; 
- компрессор поршневой типа CB 4/C-200.LB 40. 
Подвод тепла на технологические нужды не требуется, так как комплекс имеет 

автономные источники тепла - аппараты высокого давления. 
Время прохода мойки транспортным средством длиной 12 – 18 м составляет 5-6 мин. 

Полный цикл, как было указано выше, мойки 1-го транспортного средства 10 мин. Средний 

расход воды с параметрами 4-6 бар на технологические операции принимается: 100 л/мин. 
Восполнение потерь при моечном процессе обеспечивается подпиткой воды из 

производственно-противопожарной системы. 
Площадь участка наружной мойки составляет 7х20 = 140 м

2. 
Площадь вспомогательных, служебных и бытовые помещений составляет 4,35х20= 87 

м
2. 

Общая площадь здания мойки составляет 11,35х20 = 227 м
2. 

81



 

Для обеспечения наружных моечных работ грузового автотранспорта проектом 

предусмотрено использование технологического оборудования нового поколения ведущих 

производителейвысокоавтоматизированного комплекса на основе автоматической 

портальной установки «KARCHER» типа ТВ 50. 
Принятый тип оборудования позволяет обслуживать автотранспортные средства 

различного назначения, отличающиеся сложностью форм и наличием навесного 

оборудования. Высокая эффективность технологического процесса достигается за счет 

применения специальной автокосметики в специально программируемом цикле, 

сочетающем: пенную мойку, механическое воздействие вращающимися щетками с подачей 

воды или моющих средств, гидравлическое воздействие струями горячей или холодной воды 

из стационарных и роторных форсунок и интенсивное обсушивание чистых поверхностей. 
Наличие системы рециркуляции позволяет снизить расход воды на 50%. 
Для размещения участка наружной мойки принят прогрессивный проездной тип бокса, 

исключающий повторное прохождение чистого автотранспорта по грязному подъездному 

пути, присущее тупиковому типу бокса. 
Концентрация загрязнений сточных вод от мытья машин: 
в.в. – 1300 мг/л 
н.п. – 70 мг/л 
рН – 6,5÷8,0 
БПК20 – 140. 
Концентрация загрязнений в очищенных сточных водах, используемых в оборотном 

цикле: 
t=5÷40°С 
в.в. - 70мг/л 
н.п. - 20мг/л 
рН – 6,5÷8,5 
БПК – 80 
Жесткость – 18 мг/экв/л 
Сухой остаток – 10000 мг/л. 

 
6.5. ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТОГО ПОРЯДКА СБОРА, ОТВОДА И ОЧИСТКИ ФИЛЬТРАТА 

 
Для зоны захоронения отходов предусмотрено устройство системы сбора и отвода 

фильтрата дренажными трубопроводами с очисткой на проектируемых очистных 

сооружениях фильтрата. Система отвода фильтрата – собирающая и отводящая фильтрат, 

образующийся в теле полигона ТКО, в железобетонные пруды накопители (испарители) – 
поз. 38. Пруды аккумулируют фильтрат перед его подачей на очистку. 

Фильтрат с тела полигона по дренажным трубопроводам собирается в трех 

контрольных колодцах (поз.41). И далее с помощью погружных насосов Wilo-Drain TM 
32/7, установленных в колодцах, накопленный фильтрат отводится в пруды-накопители 

фильтрата. 
Для очистки отводимого с тела полигона фильтрата предусмотрено строительство 

очистных сооружений фильтрата СОС-35.БМ.О (ТУ 3614-013-67493905-2010), поставщик 

ООО «Осмотикс», г.Санкт-Петербург (поз. 31). 
Установка очистки фильтрата имеет: 
- заключение государственной экологической экспертизы ФС по надзору в сфере 

природопользования (Росприроднадзор), в том, что проект технической документации 

«Станция очистки загрязненных стоков СОС» соответствует экологическим требованиям, 

установленным законодательством РФ в области охраны окружающей среды, утвержденное 

15.09.2014 № СМ-08-01-32/14222; 
- экологический сертификат соответствия №00001633 о том, что должным образом 

идентифицированный объект сертификации по экологическим требованиям – комплект 

82



 

технологического оборудования станция очистки загрязненных стоков «СОС» - продукция 

природоохранного назначения ООО «Осмотикс» соответствует требованиям нормативных 

документов. Выдан ООО «Экостандарт», г. Санкт-Петербург 15 мая 2013 г., 

регистрационный номер СЕР (1633) Г-129/ОС-62; 
- сертификат соответствия № С-RU.AB28.В0057 ТР 0527850, который подтверждает, 

что станция очистки загрязненных стоков «СОС» соответствует требованиям технического 

регламента, выдан 25.10.2010 г.; 
- евразийский экономический союз декларация о соответствии требованиям, ТР ТС 

010/2011 «О безопасности машин и оборудования»; дата выдачи 20.06.2019 г. 
В состав установки очистки производственных стоков входят следующие узлы: 
- узел предварительной механической очистки стоков; 
- узел контактной реагентной обработки стоков (узел коагуляции, узел озонирования); 
- узел осаждения; 
- узел механической доочистки стоков (насыпные, картриджные фильтры); 
- узел очистки стоков с применением мембранных технологий; 
- узел ионообменной очистки; 
- узел промывки оборудования; 
- узел приготовления и дозирования реагентов. 
Подача сточных вод (фильтрат полигона ТКО) на установку осуществляется от прудов 

канализационной насосной станцией (КНС) фильтрата (поз.47).На подводящем коллекторе 

КНС предусмотрен колодец с запорной арматурой. КНС полного заводского изготовления 

(см. паспорт) производительностью 1,5 м
3
/ч, напором 30 м вод.ст. В насосной установлены 

два насоса (1 – раб., 1 – рез). 
Проходя стадию грубой механической очистки, где удаляются частицы размером не 

более 200 мкм, стоки попадают в буферную емкость. Одновременно в буферную емкость 

дозируется стабилизатор рН. Из буферной емкости стоки самотеком поступают в 

отстойник. Перед отстойником в трубопровод подается раствор коагулянта, что повышает 

степень отстаивания. В отстойнике осаждаются взвешенные вещества и коллоидные 

частицы. 
Далее осветленные сточные воды подаются повысительной насосной станцией в 

реакционную колонну. В реакционной колонне происходит обработка стоков озоном, 

который генерируется на месте из воздуха генератором озона. В результате такой обработки 

происходит окисление тяжелых металлов, органических веществ, дезинфекция. 
Обработанные таким способом стоки подаются на песочные фильтры, где удаляются 

окисленные органические вещества и тяжелые металлы, а также нефтепродукты. 
Далее стоки, проходя картриджные фильтры, где удаляются частицы размером более 

5мкм, подаются на мембраны установки обратного осмоса. С помощью обратного осмоса 

удаляются медь, свинец, цинк, никель, большая часть аммонийного азота. В процессе 

очистки на обратном осмосе поток разделяется на два: концентрат – поток с высоким 

содержанием примесей и пермеат - очищенная вода. Пермеат поступает на 

катионообменные фильтры для финишной очистки от аммонийного азота, а концентрат 

отправляется на тело полигона. 
Технология обеспечивает глубокую степень очистки по основным загрязняющим 

примесям, и доводит очистку сточных вод до концентраций, предъявляемых к воде 

рыбохозяйственного водопользования. 
Согласно п.5.9 ТУ 3614-013-67493905-2010 проверка эффективности работы станции 

производится после пуско-наладочных работ при приёмосдаточных испытаниях на объекте 

заказчика. 
Эффективность очистки сточных вод с применением станции «СОС-35.БМ.О» 

принята на основании объекта-аналога (полигон ТБО «Саларьево», Московская область) и 

отражена в таблице 7. 
Таблица 7 -ПДК сточных вод 

83



 

Наименование 
показателя 

Ед. измер. 
СанПиН*, 
не более* 

ПДК** 
рыб.хоз. 

Проектируемый полигон 
фильтрат пермеат 

1 2 3 4 5 6 
Органолиптические свойства воды 

Мутность ед.ЕМФ 2,6/3,5  39 1,8 
Цветность градусов 20/30 - 2060 6 

Запах 20⁰С/60⁰С баллы 2/3 - 4 5 
Обобщенные показатели 

рН отн.ед 6-9 6-9 8,1 5,8 
Перманганатная 

окисляемость 
мгО/л 5,0/7  550 2,2 

ХПК 28.09.12 
02.10.12 

мгО2/л 15 - 1234 
7,6 
2,5 

Сухой остаток мг/л 1000/1500  5752 26 
Проводимость при 

25 оС 
мкСм/см 

2500 (по 

РД) 
 9930 39 

Щелочность общая мг-экв/л 0,5-6,5  51,5 0,4 
Жесткость общая ⁰Ж 7,0/10  20,2 0,1 

Взвешенные 

вещества 
мг/л 0,25 +0,75 28 <0,25 

Показатели химического состава 
Алюминий мг/л 0,5 0,04 1,1 0,04 

Аммиак и аммоний 

(по азоту) 
мг/л 2,0 0,5 517 0,98 

Железо (общ/2+) мг/л 0,3 0,1 7,9 0,31 
Марганец мг/л 0,1 0,01 0,88 0,04 

Медь мг/л 1,0 0,001 0,08 0,55 
Цинк мг/л 5,0 0,01 0,23 0,07 

Хром (общий) мг/л 0,05 0,02 0,17 <0,02 
Кальций мг/л 30-140 180 153 1,0 
Магний мг/л 5-85 40 151 0,6 

Сульфаты мг/л 500 100 535 1,0 
Хлориды мг/л 350 300 1596 1,1 
Нитраты мг/л 45,0 40 0,6 0,7 
Нитриты мг/л 3,0 0,08 0,01 <0,01 
Фосфаты мг/л 3,5 0,05 3,4 0,08 

Фториды мг/л 1,5 
0,05 (с фо- 
ном не бо- 
лее 0,75) 

7,6 0,15 

Гидросульфиды  

28.09.12 
01.10.12 
02.1012 

мг/л 3,0  отс. 
0,11 

0,002 
<0,001 

Сероводород 
28.09.12 
01.10.12 
02.10.12 

мг/л 0,003  отс. 
2,2 

0,03 
0,001 

Гидрокарбонаты мг/л 400 - 3142 24 
Растворенный 

кислород (19⁰С) 
мг/л 

% нас 
>4  

<0,2 
<2 

0,4 
4,4 

Нефтепродукты 

суммарные 
мг/л 0,1 0,05 63 - 

БПК5 МгО2/л 2 
3 (БПК 

полн. по 
ГОСТ) 

185 1,7 

Углерод 

органический 
мг/л - - 911 <0,2 

Хлороформ мг/л 0,06 0,005 52 <0,05 
Хлорбензол мг/л 0,02 0,001 48 <0,02 
Хлорметан мг/л 0,2  67 <0,02 

Дихлорметан мг/л 7,5  90 <0,05 

84



 

Наименование 
показателя 

Ед. измер. 
СанПиН*, 
не более* 

ПДК** 
рыб.хоз. 

Проектируемый полигон 
фильтрат пермеат 

1 2 3 4 5 6 
Четыреххлористый 

углерод 
мг/л 0,006  39 <0,006 

 
* СанПиН 2.1.4.1074-01; СанПиН 2.1.4.1175-02; СанПиН 2.1.5.980-00; СанПиН 

2.1.4.1116-02. 
** приказ от 18.01.2010 г. № 20 Федерального агентства по рыболовству. 
 
Согласно письму «Осмотикс» указанный выше состав является ориентировочным и 

используется компанией для подбора оптимальной технологии схемы станции очистки 

загрязненных стоков «СОС». Указанный выше состав является наихудшим из возможных 

вариантов состава фильтрата нового полигона. 
Очищенные стоки (пермеат) после очистных сооружений фильтрата собираются в 

две накопительные емкости для очищенных стоков объемом 60 м
3 каждая (поз.45). 

Очищенные стоки используются на производственные нужды и полив территории. 
Промывные воды с осадком направляются в пруд накопитель фильтрата. 
Концентрат, образующийся при работе очистных сооружений, собирается 

накопительную емкость объемом 60 м
3 (поз.46) для дальнейшей утилизации. 

Проектом предусматривается устройство аварийной емкости объемом 10 м
3 

(поз.33) 

для хранения дизельного топлива при аварийных проливах и разгерметизации 

автоцистерны на площадке АЦ (поз.32). 
В колодце №20 сети К2 предусмотрено устройство двух клапанов-захлопок с 

выведенными к поверхности земли рычагами. При первом режиме работы открыт клапан 

№1 в сторону колодца №21, клапан №2 закрыт. При этом режиме с площадки АЦ отводятся 

дождевые и талые стоки в систему ливневой канализации. Второй режим работы действует 

при заправке автомобилей топливом на площадке АЦ. В данном случае клапан №1 

закрывается и открывается клапан №2 в сторону аварийной емкости. При аварийных 

проливах дизельное топливо будет поступать в аварийную емкость. Накопленное дизельное 

топливо утилизируется. 
 

6.6. ДОЖДЕВАЯ КАНАЛИЗАЦИЯ 
 

Ливневая канализация - предназначена для организованного и достаточно быстрого 

отвода выпавших на территории комплекса атмосферных осадков. Устройство 

организованного водостока позволяет улучшить уровень благоустройства и санитарной 

очистки административно-хозяйственной зоны. 
Водоотведение ливневых стоков с кровли зданий осуществляется самотеком с 

помощью водосточных труб (см. раздел АР) на отмостку, а далее на поверхность 

усовершенствованных покрытий, где стоки за счет уклона поверхности направляются к 